condições estabelecidas na Minuta do Contrato e nos demais Anexos do Edital 

e do Contrato. 

1.2 Na Proposta Econômica Escrita, o valor apresentado a título de oferta de 

pagamento da Parcela Inicial pelo Ônus da Outorga não poderá ser inferior a 

R$ 96.968.123,51 (noventa e seis milhões, novecentos e sessenta e oito mil, 

cento e vinte e três Reais e cinquenta e um centavos), contendo 2 (duas) 

casas decimais. 

1.3 O valor estimado do Contrato é de R$ 14.431.580.703,73 (quatorze bilhões, 

quatrocentos e trinta e um milhões, quinhentos e oitenta mil, setecentos e 

três Reais e setenta e três centavos), que corresponde à estimativa do valor 

real da somatória da Receita Bruta da Concessionária ao longo do Prazo da 

Concessão. 

1.4 Este valor é meramente indicativo, não vinculando qualquer pleito de 

reequilíbrio econômico-financeiro no âmbito da Concessão.

[...]

Ministério da Economia e o BNDES responsáveis, em qualquer hipótese, por 

tais custos, quaisquer que sejam os procedimentos seguidos no Leilão ou 

seus resultados. 

7 Garantia da Proposta 

7.1 A Garantia da Proposta deverá ser aportada no valor mínimo de  

R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Reais), e poderá ser prestada em 

dinheiro, títulos da dívida pública, seguro-garantia ou fiança bancária. 

7.2 A Garantia da Proposta deverá possuir prazo mínimo de 1 (um) ano a contar 

da Data para Recebimento dos Volumes, devendo ser prorrogada por igual

[...]

9.2 Na Proposta Econômica Escrita, o valor apresentado a título de oferta de 

pagamento da Parcela Inicial pelo Ônus da Outorga não poderá ser inferior a 

Classificação : informação ostensiva 
Unidade Gestora : AEP/DEPROE (classificação conforme OS PRESI nº 001/2015 BNDES). 

28 

R$ 96.968.123,51  (noventa e seis milhões, novecentos e sessenta e oito mil, 

cento e vinte e três Reais e cinquenta e um centavos), contendo 2 (duas) 

casas decimais. 

9.2.1 A Proposta Econômica Escrita não deve tratar sobre as Parcelas Anuais 

pelo Ônus da Outorga, cujo regramento se encontra definido na 

cláusula 4, da Minuta de Contrato, inclusive quanto ao valor das

[...]

Comprovação de subscrição e integralização do capital social da SPE, 

no valor de, no mínimo, R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de 

Reais); 

V. Comprovação de recolhimento, pela Corretora Credenciada 

representante da Adjudicatária, da remuneração devida à B3, 

correspondente a R$ 513.020,11 (quinhentos e treze mil, vinte Reais 

e onze centavos), nos termos do Manual de Procedimentos; 

VI. Comprovação de recolhimento, pela Adjudicatária, do valor de 

ressarcimento devido ao BNDES, correspondente a R$ 6.073.572,46 

(seis milhões, setenta e três mil, quinhentos e setenta e dois Reais e 

quarenta e seis centavos), em razão da execução e 

acompanhamento do processo de desestatização da LOTEX, sendo 

que referido valor será atualizado pelo IPCA, pro rata, desde a data 

da Sessão Pública do Leilão até a data do efetivo pagamento;

[...]

Termos e Condições Mínimas do Seguro-Garantia 

1 Tomador 

1.1 Razão Social da Proponente, do membro do Consórcio ou do Administrador 

do Fundo de Investimentos.  

2 Segurado  

2.1 Ministério da Economia. 

3 Objeto do Seguro  

3.1 Garantir a indenização, no montante de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco 

milhões de Reais), no caso de a Proponente descumprir quaisquer de suas 

obrigações decorrentes da Lei ou do Edital de Leilão PPI/PND-2019, incluindo 

a recusa em assinar o Contrato, não atendimento das exigências para a sua 

assinatura, nas condições e no prazo estabelecidos no Edital, e em qualquer